Emissão: 14-02-2024 09:43:30 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00768/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. VALDO BORGES FREIRE

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr. Valdo Borges Freire

       Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela,
em data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

         Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

                            Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Vico
Vereador

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:43:30 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00768/2019

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara o presente Projeto de lei dispondo sobre a
concessão de homenagem para o Sub Tenente da Polícia Militar Valdo Borges Freire, pelos relevantes
trabalhos que desenvolve na cidade de Uberlândia. O homenageado é natural de Piracanjuba – GO, filho
de Maria Borges Freire e Valdeildo Chaves Freire, nasceu em 1969 e tem 2 filhos: Lorraynne Rodrigues
e Luaynne Rodrigues. Ingressou no Exército Brasileiro no ano de 1988, 23º Cia de Engenharia e
Combate em Ipameri-GO, como soldado EB. Em 1992 fez curso de formação de Soldados músicos –
Polícia Militar do Estado de Goiás, na cidade de Pires do Rio – GO. No ano de 1995 fez curso de
formação de sargentos músicos da Polícia Militar de Minas Gerais em Uberlândia. Já desenvolveu
diversas atividades como corneteiro, músico, trompetista da banda de música do 11º BPM-GO, 1º
trompetista da Banda de música 9 RPM-PMMG. É Técnico de Música pelo Conservatório Estadual Cora
Pavan Caparelli em Uberlândia e também Técnico em Contabilidade. Possuiu Curso de Liderança, Curso
de Promotores de Direitos Humanos, Curso de Aperfeiçoamento em Segurança Pública. Possui a
Medalha de Mérito Profissional Grau Bronze e Prata. Foi promovido a graduação de terceiro sargento
em maio de 1996, de segundo sargento por merecimento em junho de 2002 e em dezembro de 2012 foi
promovido também por merecimento a graduação de primeiro sargento e em 2016 foi promovido, por
merecimento, a graduação de sub tenente. A homenagem é uma forma de reconhecimento e pretende dar
um lugar de destaque nos registros históricos de nossa cidade. Devido a sua atuação e por todo o trabalho
exposto conto com o apoio dos Nobres Colegas Edis para aprovação do referido projeto. Segue em anexo
curriculum do homenageado

Ver. Vico
Vereador

Ver. Doca Mastroiano
Vereador